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Anotace
Cílem práce je popsat a analyzovat psychickou pohodu v kontextu pracovního prostředí

finančních institucí a ve výzkumném šetření zjistit, do jaké míry je psychická pohoda

zaměstnanců finančních institucí ovlivněna vybranými sociálně-psychologickými

faktory. S ohledem na cíl práce je zvolena kvantitativní výzkumná strategie, metodou

sběru dat je kombinace dotazníku vlastní konstrukce a subtestů standardizovaného

dotazníku pracovní spokojenosti. Data jsou analyzována za využití matematicko-

statistických metod.
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Title: Mental Well-Being of Financial Institutions Employees

The objective of the bachelor's degree thesis is to describe and analyse mental well-being

in work environment of financial institutions and through a research investigation to find

out in what range mental well-being of financial institutions employees is affected by the

particular social psychological factors. With respect to the thesis objective a quantitative

research strategy was chosen. The data was collected by combination of an own

questionnaire and subtests of a standardized questionnaire of job satisfaction. The data

was analysed by mathematical and statistical methods.
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1 Úvod

V dnešní době je kladen čím dál větší důraz na psychickou pohodu na pracovišti a na

spokojenost zaměstnanců v organizaci. Zaměstnavatelé si uvědomují důležitost svých

pracovníků, ale také to, jakým způsobem má jejich psychická pohoda vliv na produktivitu

práce a efektivitu využití jejich potenciálu. Studie Grebner, Semmer a Elfering (2011)

dokazuje, že pokud je zaměstnanec během dne ve stresu, má to negativní dopad na jeho

duševní pohodu.1 Naopak spokojení zaměstnanci jsou oddaní své práci, jsou více

angažovaní a nejsou významně ohroženi syndromem vyhoření.

Z výše uvedeného důvodu je cílem této bakalářské práce soustředit pozornost k vybraným

sociálně-psychologickým faktorům, které ovlivňují psychickou pohodu zaměstnanců

finančních institucí.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila z důvodu, že pokládám za velmi podstatné a

důležité, aby manažer dbal na duševní pohodu svých podřízených a aby na pracovišti

vládla pohoda. Téma jsem chtěla prozkoumat více do hloubky v oblasti finančních

institucí, jelikož je pravděpodobné, že se v tomto odvětví v budoucnu budu sama ucházet

o zaměstnání.

V teoretické části bakalářské práce jsou definovány pojmy jako pracovní prostředí,

psychická pohoda nebo psychologie práce. Dále jsou představeny jednotlivé faktory,

které mohou ovlivňovat psychickou pohodu zaměstnance. Zmíněnými faktory jsou

nároky na pracovníka, psychická zátěž a stres, kariérní růst, odměňování a odpočinek. V

neposlední řadě jsou zmíněny mezilidské vztahy na pracovišti. Vztahy jsou zde chápány

jako vzájemné spolupůsobení „dvou stran" - tedy cílem je zjistit nejen působení stran

organizace na pracovníka, ale sledovat i invenci zaměstnance směrem k zaměstnavateli a

kolegům.

Praktická část bakalářské práce se zabývá tím, do jaké míry je psychická pohoda

zaměstnanců finančních institucí ovlivněna vybranými sociálně-psychologickými

faktory. S ohledem na cíl práce byla zvolena kvantitativní výzkumná strategie. Metodou

sběru dat je kombinace dotazníku vlastní konstrukce a subtestů standardizovaného

dotazníku pracovní spokojenosti. Data jsou analyzována za využití matematicko-

statistických metod. Dotazovaní jsou zaměstnanci finančních institucí.

1 ELFERING, Achim, Simone G R E B N E R a Norbert K. SEMMER. Chronic job stressors and job control:
Effects on event-related coping success and well-being. Dostupne z:
https://bpspsychub.onlinelibrary.wiley.com/doi/abs/10.1348/096317905X40088.
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2 Psychická pohoda jako komponenta duševního zdraví

Tato kapitola se zabývá tématem duševní hygieny. Duševní hygiena je pro psychickou

pohodu velice významná, jelikož to souvisí s naši psychickou vyrovnaností. Je důležité

dbát jak o fyzické, tak i psychické zdraví.

Kapitola je rozdělena do dvou částí. V první části je téma rozebíráno se zřetelem ke

zdravému životnímu stylu. Jsou zde popsány pojmy odpočinek, strava, pohyb a další.

Druhá část kapitoly se soustředí na duševní hygienu se zřetelem k vnějším vlivům a

sociálnímu poli. Člověk je společenský tvor a to, v jakém okruhu lidí se pohybujeme a

kde vyrůstáme, nás do určité míry formuje a má vliv na naši psychickou pohodu.

2.1 Duševní hygiena se zřetelem ke zdravému životnímu stylu

Tělesná a duševní hygiena spolu neodmyslitelně souvisí. V dnešní době je péče o duševní

zdraví stejně tak důležitá jako péče o fyzické zdraví. Nacházíme se ve zrychleném světě,

kde jsme často vystavováni stresovým situacím. Podle údajů Světové zdravotnické

organizace téměř polovina lidí v určitém okamžiku svého života trpí duševní nemocí,

přičemž se odhaduje, že v kterémkoli jednotlivém roce téměř 10 % obyvatelstva sužují

deprese. Protoje potřeba najít v životě určitou rovnováhu. Jedním z nástrojů, jak si udržet

zdravou mysl, je duševní hygiena. Tento pojem bychom jen stěží zařadili do konkrétního

vědního oboru. Termín duševní hygiena vychází z poznatků řady vědních oborů, a to

například biologie člověka, psychologie, sociologie a filozofie. Obecně lze říci, že

duševní hygiena je součástí našeho života, aniž bychom si to uvědomovali. Pedagogický

psycholog Libor Míček definuje duševní hygienu takto:

„Duševní hygienou rozumíme systém vědecky propracovaných pravidel a rad sloužících

k udržení, prohloubení nebo znovuzískávání duševního zdraví, duševní rovnováhy." 2

Jde o vytváření optimálních podmínek, které mají u člověka vyvolat pocit spokojenosti a

posílit jeho odolnost vůči nej různějším negativním vlivům. Je to také prevence před

vznikem nej různějších duševních nemocí.

2.1.1 Odpočinek

Každý z nás by měl dbát na své duševní zdraví a naslouchat signálům, které mu tělo dává.

Jednou ze zásadních věcí j e odpočinek. Odpočinek nám dává šanci na chvíli zklidnit mysl,

2 MÍČEK, Libor. Duševní hygiena: vysokoškolská učebnice pro studenty filozofických fakult oboru
psychologie. s. 9.
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zapomenout na starosti všedního dne a dává nám prostor nabrat zpět naši duševní i

fyzickou sílu. Existují různé způsoby, jak uvolnit psychické napětí. I odpočinek má své

zásady. Musí dojít k celkovému duševnímu zklidnění. Člověk se musí uvolnit a stále

nepřemýšlet nad věcmi, které ho čekají a odvádějí pozornost od odpočinku. Lehká únava

jde překonat daleko rychleji než celkové vyčerpání. Důležité je pro člověka také prostředí,

ve kterém odpočívá. Nemělo by se jednat o prostředí, které je pro člověka pracovní, ale

o místo, kde je ticho a klid.

Dále záleží také na faktoru, zda člověk pracuje manuálně či duševně. Člověk, který

pracuje „hlavou", si nejlépe odpočine u manuální práce nebo tělesné aktivity. Může začít

provozovat nějaký druh sportu. Naopak člověk, který je zaměstnaný manuálně, odpočívá

duševně. Avšak nečinnost není tím správným odpočinkem. Duševní aktivita je stejně tak

důležitá jako ta tělesná. Proto je důležité najít vyváženost.

Správné rozdělení odpočinku by mělo obsahovat krátkou, zhruba pětiminutovou

přestávku po každé hodině práce. Přestávku můžeme vyplnit dechovým cvičením,

otevřením si okna a puštěním čerstvého vzduchu do místnosti, protáhnutím se atd. Člověk

by měl být, v ideálním případě, každý den alespoň tři hodiny na čerstvém vzduchu.

Dále bychom měli mít jeden celý den v týdnu vyhrazený jen odpočinku. Zlepšuje to tak

naši výkonnost a předchází to chronické únavě. Alespoň jednou ročně by měl být

odpočinkový úsek delší. Například dovolená o letních prázdninách.

2.1.2 Spánek

Další formou odpočinku je spánek. Je dokázáno, že nedostatečná nebo naopak nadměrná

doba spánku není pro člověka příznivá. Při nedostatečném spánku si naše tělo nestačí

dostatečně odpočinout. Australský průzkum ukázal, že 29 % australských pracovníků

dělalo v práci chyby kvůli nedostatečnému spánku.3 Jiný výzkum uvádí, že 13,1 %


[…]


Data byla zpracována pomocí tabulek, grafů a statistické analýzy, která byla realizována

v programu JASP. V závěru práce byla tato data komplexně shrnuta.

Prvním výsledkem bylo zjištění, že se duševní pohoda zaměstnanců příliš neliší podle

pohlaví. Pouze ve třech případech, a to u otázek číslo 12) S délkou své každoroční

dovolené jsem 14) Když myslím na to, jak vycházím se svými kolegy, jsem ... a

otázky číslo 16) S kontaktem se svými kolegy jsem ... dochází k mírnému rozdílu. Z testu

vyšlo, že muži jsou u těchto otázek méně spokojení než ženy.

Průzkumné šetření neprokázalo souvislost mezi věkem a duševní pohodou respondentů,

jelikož bylo kvantitativní šetření uskutečněno s malým vzorkem respondentů. Ovšem

v případě, kdy jsou proměnné rozděleny do jednotlivých kategorií, bylo zjištěno, že

se stoupajícím věkem jsou respondenti více nespokojení s kariérním růstem a kladou

menší důraz na odměňování. S přibývajícím věkem je pro pracovníky významnější jejich

postavení na pracovišti, pestrost vykonávané práce a důležitost role v organizaci.

V celkovém hodnocení vyšlo, že nejvíce závisí duševní pohoda zaměstnanců finančních

institucí na mezilidských vztazích, dále na výkonu, třetí v pořadí je jejich role a úloha a

jako poslední je kariérní růst a odměňování.
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9 Přílohy

1) Dotazník

2) Zadání bakalářské práce

Dobrý den,

jmenuji se Tereza Vaňková a jsem studentkou třet ího ročníku oboru Finanční management na
Univerzi tě v Hradci Králové. Momen tá lně píši bakalářskou práci na t éma Psychická pohoda
zaměs tnanců finančních institucí a ráda bych Vás požáda la o vyplnění tohoto do tazn íku .
Dotazník je zcela anonymní a výs ledky budou součástí v ý z k u m n é části m é bakalářské práce .

Děkuji Vám za vyplnění .

Vyplněný dotazník, pros ím, zasílejte na e-mailovou adresu: teri.vankova@seznam.cz

Pracoviště:

Pohlaví : O m u ž Ožena

Věk: let

Označ te , co je V á m nejbližší:

V e l m i
nespokojen(a)

Spíše
nespokojen(a)

A n i
spokojen(a)

ani
nespokojen(a)

Spíše
spokojen(a)

V e l m i
spokojen(a)

© © ® © ©

(Odpověď můžete označit barevným zvýrazněním čísla.)

1) Se svou rolí a ú l o h o u v zaměs tnán í jsem .. .

2) Se s v ý m p o s t a v e n í m na pracoviš t i jsem .. .

3) S pest ros t í , kterou m i nabíz í m é zaměs tnán í , jsem .

4) C o se týká m é h o u p l a t n ě n í ve firmě, jsem .. .

5) S d ů l e ž i t o s t í / v ý z n a m e m m é role v naš í organizaci j

6) S ú s p ě c h y , k teré z a ž í v á m ve své p racovn í roli , jsem . . . ©

7) Se s v ý m i p r a c o v n í m i schopnostmi a dovednostmi jsem .

(
8) Se s v ý m a k t u á l n í m p r a c o v n í m v ý k o n e m j s e m . . . © © ® © ©

9) S p o ž a d a v k y na p r a c o v n í v ý k o n , k teré jsou spojené s v y k o n á v á n í m m é profese a

n a p l ň o v á n í m p r a c o v n í role, j s e m . . . ® ® © © ©

© © © © ©
® © © © ©
© © © © ©
® © © © ©

® © © © ©
® © © © ©

® © © © ©

mailto:teri.vankova@seznam.cz

10) S p o ž a d a v k y , k t e r é na m ě klade m ů j v e d o u c í , jsem . . . ® © © © ©
11) Se svou p r a c o v n í dobou jsem . . . ® © © © ©
12) S d é l k o u s v é k a ž d o r o č n í d o v o l e n é jsem . . . ® © © © ©
13) S a t m o s f é r o u na p r a c o v i š t i jsem . . . ® ® © © ©
14) K d y ž m y s l í m na to, jak v y c h á z í m se s v ý m i kolegy, jsem . . .

® © © © ©
15) K d y ž m y s l í m n a s v é kolegy v z a m ě s t n á n í , jsem . . . ® © © © ©
16) S kon tak tem se s v ý m i kolegy jsem . . . ® © © © ©
17) S u p ř í m n o s t í a o t e v ř e n o s t í s v ý c h k o l e g ů jsem . . . ® © © © ©
18) S p o m o c í a p o d p o r o u , k terou m i k o l e g o v é posky tu j í , jsem ..

® © © © ©
19) K d y ž m y s l í m na p ř í s t u p v e d e n í ke m n ě , jsem . . . ® © © © ©
20) S u p ř í m n o s t í a o t e v ř e n o s t í s v é h o v e d o u c í h o j sem . . . ® © © © ©
21) S p o m o c í a p o d p o r o u , k te rou m i v e d e n í poskytuje, j sem . . .

® © © © ©
22) S m o ž n o s t m i pos tupu , k t e r é m á m v z a m ě s t n á n í , j sem

® © © © ©
23) S m o ž n o s t m i r o z š i ř o v á n í h l e d í v r á m c i š k o l e n í apod . j sem ve s v é m z a m ě s t n á n í . . .

® © © © ©
24) Se s v ý m p ř í j m e m j s e m . . . ® © © © ©

25) Se s v ý m i b u d o u c í m i m o ž n o s t m i v ý d ě l k u j s e m . . . ® © ® © ©

26) S n e f i n a n č n í m o d m ě ň o v á n í m (pochvala , u z n á n í , o s o b n í a o d b o r n á p r e s t i ž ) j sem . . .

® © © © ©
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