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Cíl práce: Cílem práce je popsat a analyzovat psychickou pohodu v kontextu pracovního
prostředí finančních institucí a ve výzkumném šetření zjistit, do jaké míry je psychická pohoda
zaměstnanců finančních institucí ovlivněna vybranými sociálně-psychologickými faktory.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systém vykazuje shodu 7%, která je akceptovatelná. Jedná se především o parafráze vymezení
stěžejních teoretických konstruktů z oblasti psychologie zdraví.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka zpracovala téma plně v kontextu se studovaným oborem. V úvodních teoretických kapitolách
je představen teoretický background, autorka rovněž upozornila na stav poznání zpracovaného
tématu. Text je psaný odborným jazykem, studentka v textu sleduje cíl práce, poukazuje na stěžejní
aspekty psychické pohody v kontextu duševního zdraví a sféry práce. Citované tradiční a aktuální zdroje
jsou tuzemské i zahraniční, autorka také neopomenula prostudovat metodologickou literaturu. Těchto
pramenů je využito v rovině vymezení základních pojmů, představení komplexnějších témat ve
vzájemném propojení, v rámci komparace a vyvozování závěrů. Praktická část práce je na velmi dobré
úrovni, text je logicky dobře uspořádaný, výzkumný záměr je přehledně představen, je patrný jasný
kontext teorie a praxe. Autorka využila kvantitativní výzkumnou strategii, data získala za využití
dotazníku zčásti vlastní konstrukce a zčásti se inspirovala standardizovaným dotazníkem (zdroj uvádí
v seznamu citovaných pramenů), formulovala tři výzkumné cíle, přičemž sledovala diference dle
genderu, věku a vybraných sociálně-psychologických faktorů. Výzkumný cíl zaměřený na zjišťování

vlivu těchto faktorů na psychickou pohodu zaměstnanců finančních institucí byl rozpracován na tři
výzkumné cíle dílčí, aby bylo možno získat podrobná data. Toto se podařilo, studentka z takto
koncipovaného a zpracovaného šetření vytěžila maximum. Výzkumný soubor pro kvantitativní šetření
odpovídá rozsahu bakalářské práce, autorka získala odpovědi od 76 respondentů. Výsledky jsou zdařile
zpracovány za využití matematicko-statistických metod. Autorka prokázala, že se v tomto typu
zpracování dat velmi dobře orientuje. Komentáře k výsledkům jsou popisné, výstižné, autorka si také
všímá zajímavých výsledků a tyto shrnuje, vše v kontextu výzkumného cíle a v širším propojení s cílem
bakalářské práce. V závěru poukazuje mj. na míru ovlivnění psychické pohody zaměstnanců finančních
institucí vybranými sociálně-psychologickými faktory a na solitérní genderové diference. Dílčí závěry a
výsledky jsou vztahovány k praxi.

Otázky k obhajobě:
1) V závěru práce uvádíte některé genderové rozdíly (výsledky otázek 12, 14 a 16). Jak si tyto

rozdíly vysvětlujete?
2) Jaká konkrétní doporučení pro dobrou praxi Vás napadají s ohledem na akcent k faktoru

mezilidských vztahů na pracovišti, který se dle výsledků vyjevil jako nejdůležitější pro
psychickou pohodu zaměstnanců?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 10. května 2022
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